


 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



- 1 - 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 四川恒固建设工程检测有限公司新建办公楼及实验室建设项目 

项目代码 2020-510599-74-03-465979 

建设单位联系人 侯钥 联系方式 18181891361 

建设地点 四川省泸州市泸州高新技术产业开发区酒谷大道六段 1 号 

地理坐标 （ 105 度 32 分 2.616 秒， 28 度 52 分 15.816 秒） 

国民经济 

行业类别 

环境保护监测（M7461） 

检测服务（M7452） 

建设项目 

行业类别 
[...]
砂石冲洗用水：项目土石集料室砂石泥块含量、含泥量等的测定需对原料进行清洗，根

据业主提供的资料，本项目砂石清洗用水量约为 0.05m
3
/d、12.5m

3
/a，其废水产污系数按 0.8

计，则项目砂石清洗废水排放量为 0.04m
3
/d、10m

3
/a。 

治理措施：排入园区预处理池中处理，再经市政污水管网，排入城南污水处理厂处理达

标排放。 

③喷淋塔废气处理设施废水 

根据业主提供资料喷淋塔水箱容量为 7.5m
3。本项目喷淋塔废气处理设施中的水循环使

用，用水量约为 0.4m
3
/d、100m

3
/a，喷淋塔废水一般 2 个月排一次。废水产生量为 100%。 

④消防及未预见用水 

本项目用水为以上用水总量的 10%，且均蒸发损耗。 

表 4-14   项目用水量及污水量分析 

项目 用水量 产污系数 排水量 处理措施 

生活用水 
2.15m3/d 

537.5m3/a 
0.8 

1.72m3/d 

430m3/a 进入园区预处理池处理后排入

城南污水处理厂处理达标排放 

实

验

室

用

水 

纯水制备用水 
0.316m3/d 

79m3/a 
0.75 

0.237m3/d 

59.25m3/a 

器皿清

洗用水 

前三次清洗用

水（包括经过灭

活的微生物实

验清洗用水） 

1.0m3/d 

250m3/a 
/ / 作为危废处理 

第三次之后清

洗用水 

0.5m3/d  

125m3/a 
0.8 

0.4m3/d 

100m3/a 

进入中和池中处理后排入园区

预处理池处理，再排入城南污

水处理厂处理达标排放 

建设工

程质量

检测实

验室其

他用水 

建筑材料搅拌

用水 

0.1m3/d  

25m3/a 
/ / 均进入样品 

设备清洗用水 
0.08m3/d  

20m3/a 
0.8 

0.064m3/d  

16m3/a 进入园区预处理池处理后排入

城南污水处理厂处理达标排放 
砂石冲洗用水 

0.05m3/d  

12.5m3/a 
0.8 

0.04m3/d  

10m3/a 

喷淋塔废气处理设施用水 
0.4m3/d  

100m3/a 
1 

0.4m3/d  

100m3/a 

进入中和池中处理后排入园区

预处理池处理，再排入城南污

水处理厂处理达标排放 



50 
 

消防及未预见用水 
0.4596m3/d  

114.9m3/a 
/ / 均蒸发损耗 

合计 
5.0556m3/d  

1263.9m3/a 
/ 

2.861m3/d  

715.25m3/a 
/ 

根据同类型企业类比，污水主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS 等，各污染因子

平均浓度见下表。 

表 4-15   生活污水主要污染因子平均浓度  单位：mg/L 

主要污染因子 COD BOD5 NH3-N SS TP LAS 石油类 

平均浓度 500 200 50 200 10 5 10 

项目废水综合排放情况见下表。 

表 4-16   本项目废水产生及排放请情况 

废水性质 废水量 COD BOD5 氨氮 SS TP LAS 石油类 

预处理前 
浓度（mg/L） 

715.25m3/a 
500 200 50 200 10 5 10 

排放（t/a） 0.358 0.143 0.036 0.143 0.007 0.004 0.007 

预处理后 
浓度（mg/L） 

715.25m3/a 
300 150 30 150 6 5 8 

排放（t/a） 0.215 0.107 0.021 0.107 0.004 0.004 0.006 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准 
500 300 45 400 8 20 30 

城南污水

处理厂 

浓度（mg/L） 
715.25m3/a 

50 10 8 10 0.5 1 1 

排放（t/a） 0.036 0.007 0.006 0.007 0.0004 0.001 0.001 

治理措施 排入城南污水处理厂处理达标排放 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标 
50 10 8 10 0.5 0.5 1 

废水最终去向 
经中和池、预处理池处理后，纳入污水管网，经城南污水处理厂

处理达标排放 

根据项目用水分析可知，本项目总排水量为 2.861m
3
/d，715.25m

3
/a，所排放的污水达到城

南污水处理厂接管标准要求。经市政污水管网进入城南污水处理厂进行集中处理，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排放。 

2.2 地表水环境影响分析 

本项目废水主要为员工办公生活废水（无住宿、无食堂）、实验室废水（清洗废水、纯水

制备废水、建设工程质量检测实验室其他废水）、喷淋设施废水。实验室清洗废水和喷淋设施

废水经管网排入中和池中和处理后同生活废水等其他废水一起排入园区预处理池处理，经市

政污水管网，排入城南污水处理厂处理达标排放。 

（1）项目依托中和池可行性分析： 

项目实验室清洗废水和喷淋塔废气处理设施废水会排入中和池中和处理，由项目水平衡

图可知，这部分废水排放量为 0.8m
3
/d，项目设置的中和池容积为 12m

3，完全可以满足项目废

水的排放量。 

（2）项目依托园区预处理池可行性分析 

项目依托高新区一期项目建设的预处理池进行处理，该期共建两个 100m³预处理池,目前



51 
 

该区域污水管网已铺设完毕，共用化粪池的企业有华唐盛世科技（150 人）、四季融美（200

人）、烟雨传媒（100 人）、壹伍科技（200 人）、首云科技（200 人）、虹天科技（200 人）

以及本项目（109 人），共计 959 人，按污水停留时间 24h 计，所需预处理池容积为 86m³ ，

现有 200m³ 预处理池能够满足此区域污水预处理池需求。 

综上，项目废水处理设施合理可行。 

（3）排入城南污水处理厂可行性分析 

泸州市城南污水处理厂位于四川省泸州市江阳区桂江路 300 号，规划总建设规模为 15 万

m
3
/d，规划总用地面积 160 亩。城南污水处理厂一期工程规模为 5 万 m

3
/d，原泸州市环境保

护局于 2015 年 10 月 30 日出具了《关于对泸州市兴泸污水处理有限公司泸州市城南污水处理

厂工程环境影响报告书的批复》（泸市环建函[2015]115 号）。一期工程 5 万 m
3
/d，占地面积 103.4

亩，采用“改良型 A
2
/O 生化池+D 型滤池+紫外线消毒”工艺，采用机械浓缩脱水后外运进行

卫生填埋。服务范围及对象为城南组团的北片区、泰安-黄舣组团的泰安片区和沙茜组团的生

活污水和工业废水（含江南科技产业园和泸州机械工业集中发展区，其中泸州江南科技产业

园以发展高新产业、加工业、商贸、仓储物流为主，泸州机械工业集中发展区以发展工程机

械制造业为主），总服务面积为 53.92km
2，服务人口约 20.2 万人。出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

城南污水处理厂于 2021 年 3 月编制了《泸州市城南污水处理厂二期工程建设项目环境影

响报告表》，取得了由泸州市生态环境局发布的批复（泸市环建函[2021]19 号）。项目施工期为

2020 年 3 月 1 日~2022 年 3 月 31 日。二期工程建成后污水处理厂总处理规模为 10.0 万 m
3
/d。

污水处理工艺为“粗格栅及污水提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+多模式改良 AAO 生化池+二

沉池+中间提升泵井+D 型滤池+紫外线消毒渠”，采用外加碳源和聚合硫酸铁化学除磷保证氮

磷的稳定达标排放。 

城南污水处理厂出水水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标排放，尾水排放经管道引排入长江。 

本项目位于城南污水处理厂服务范围内，且本项目废水主要为生活污水、纯水制备废水

和实验室清洗废水等，主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、TP、SS 等，本项目废水最大排

放量约 2.861m
3
/d，可见本项目排放的污水对泸州市城南污水处理厂的处理负荷贡献率较小。

据调查，泸州市城南污水处理厂目前运营正常，尚有余量接收处理本项目污水。 

综上，项目周边市政污水管网在道路建设时已一并建设完成，污水进入城南污水处理厂

是可行的。本项目废水经处理后均能达标排放，不会对区域水体造成明显影响。 

（4）地表水环境影响评价结论 

本项目为间接排放，喷淋设施废水和实验室清洗废水经中和池中和处理后同生活废水等



52 
 

其他废水一起，经园区预处理池处理后经管网排入城南污水处理厂，经处理后最终排入长江。

经分析评价，本项目污水处理工艺可行，对地表水环境影响较小。因此，本项目地表水环境

影响可接受。 

2.3 污染源排放量 

本项目废水污染源排放情况见下表。 

表 4-17   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染物治理 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、 

氨氮、

TP、
BOD5 

进入

城南

污水

处理

厂，最

终排

入长

江 

连续排

放，流

量不稳

定，担

有周期

性规律 

TW001 
预处

理池 

预处

理池 

DW001 
■是 

□否 

■企业总排

口 

□雨水排放

口 

□洁净下水

排放口 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

2 

实验

室废

水 

TW002 

中和

池+预

处理

池 

中和

池+

预处

理池 
3 

喷淋 

废水 

间歇 

排放 
TW003 

废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-18  废水间接排放口（城南污水处理厂排放口）基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准

（mg/L） 

1 TW001 
105.546 

889 

28.882 

750 
3650 

经巧林

溪汇入

长江 

连续排

放，流量

稳定 

城南

污水

处理

厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

TP 0.5 

LAS 0.5 

石油类 1 

3、噪声污染物 

3.1 噪声污染物产生及治理措施 

本项目为实验室监测检验项目，室内操作项目所用仪器设备噪声值较小；项目风机统一

设置在楼顶，风机底座采取减震措施，风机出口安装消声器，风机噪声值约 75dB（A）左右，

通过距离衰减和建筑物遮挡后厂界噪声可以实现达标排放。项目各产噪设备情况及治理措施

见下表。 

 

 



53 
 

表 4-19   项目营运期主要设备噪声源强  单位：dB（A） 

序号 设备名称 单台设备噪声 位置及数量 治理措施 室外声级值 

1 风机 75 
2 栋 1 号楼、3

栋楼顶 

选用低噪声设备；厂房隔声；

基座安装减震垫；润滑保养等 
65 

治理措施： 

①在车间内对主要产噪设备进行合理布局；同时应设置减震基础，尽量采用重机座——

即把设备直接安装在混凝土机座块上，然后再混凝土块与地面之间安放隔震材料，尽量减小

噪声对外环境的影响。 

②设备应定期检查、维修、不合要求的要及时更换，防止机械噪声的升高。 

③高噪声源的车间与厂界围墙要有一定的防护距离，确保厂界噪声达标。 

④在车间和厂界周围植树绿化，充分利用距离衰减和草丛、树木的吸声作用进一步减轻

设备运行噪声对外环境的影响。 

⑤装卸原材料和成品时轻拿轻放，严禁抛、扔原料和成品，做到文明装卸，尽可能减轻

原材料和产品装卸噪声对外环境的影响，确保厂界噪声达标。 

在严格采取上述隔声降噪措施后，厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准。 

3.2 声环境影响分析 

考虑到对保护环境有利，采用噪声衰减模式和多源叠加模式进行预测，具体模式如下： 

噪声衰减模式： 

 
式中： LA（r）——距离声源 r 处的 A 声级，dB（A）；  

LA（r0）——距离声源 r0 处的 A 声级，dB（A）；  

r0、r——距声源的距离，m；  

ΔL——其他衰减因子，dB（A）。 

噪声叠加公式： 

 L Li 10 100 1lg .

 
式中：L——某点噪声总叠加值，dB（A）；  

 Li——为第 i 个噪声源的声级，dB（A）；  

  N——为噪声源的个数。  

声环境预测结果： 

 

 



54 
 

表 4-20   主要噪声源厂界噪声贡献值  单位：dB（A） 

厂界 

项目 

厂界东侧 厂界南侧 厂界西侧 厂界北侧 厂界西侧敏感点 

昼间 昼间 昼间 昼间 昼间 

主要产噪设

备与厂界的

距离（m） 

2 栋 1 号楼

风机 
28.1 31.7 35.8 45 32.1 

3 栋楼风机 41.5 40.9 26.5 33 25.1 

贡献值 41.7 41.4 36.3 45.3 32.9 

现状值 57 56 59 58 54 

预测值 57.1 56.1 59.0 58.2 54.0 

标准限值 65 

达标分析 达标 

注：夜间不运行 

由上表预测分析，项目风机设备运行时经过采用安装减震垫、选用低噪声设备等措施，

各厂界噪声预测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准